
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 275,567,273 269,070,457 6,496,816

국 153,199,692 152,942,820 256,872

기 514,698 514,698 0

도 23,787,783 23,810,126 △22,343

조 150,000 150,000 0

시 97,915,100 91,652,813 6,262,287

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 204,211,139 203,197,682 1,013,457

국 122,522,556 121,445,700 1,076,856

기 492,483 492,483 0

도 19,090,171 19,089,974 197

조 150,000 150,000 0

시 61,955,929 62,019,525 △63,596

노후소득보장 지원 152,187,637 152,680,210 △492,573

국 114,700,844 115,094,903 △394,059

기 253,096 253,096 0

도 7,211,982 7,231,685 △19,703

시 30,021,715 30,100,526 △78,811

기초연금 지급 130,236,778 130,729,351 △492,573

국 104,189,422 104,583,481 △394,059

도 5,209,471 5,229,174 △19,703

시 20,837,885 20,916,696 △78,811

301 일반보전금 130,236,778 130,729,351 △492,573

국 104,189,422 104,583,481 △394,059

도 5,209,471 5,229,174 △19,703

시 20,837,885 20,916,696 △78,811

01 사회보장적수혜금 130,236,778 130,729,351 △492,573

○기초연금 지급 130,236,778 130,729,351 △492,573경정 130,236,778,000원

국 104,189,422 104,583,481 △394,059

도 5,209,471 5,229,174 △19,703

시 20,837,885 20,916,696 △78,811

노인안전 및 권리증진 6,047,302 6,054,502 △7,200

국 2,710,596 2,710,596 0

기 239,387 239,387 0

도 407,343 407,343 0

시 2,689,976 2,697,176 △7,200

어버이날 및 노인의날 행사 33,792 38,792 △5,000

307 민간이전 33,000 38,000 △5,000

04 민간행사사업보조 33,000 38,000 △5,000

○어버이날 행사 0 5,000 △5,000경정 0원

노인복지종합기본계획 수립 19,800 22,000 △2,200

207 연구개발비 19,800 22,000 △2,200

01 연구용역비 19,800 22,000 △2,200

○원주시 노인복지종합기본계획 수립

19,800 22,000 △2,200경정 19,800,000원

노인복지시설 지원 30,388,948 30,357,148 31,800

국 2,741,194 2,830,294 △89,100



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,315,689 10,295,789 19,900

시 17,332,065 17,231,065 101,000

사회복지시설 종사자 복지수당(노인복지시설) 2,305,360 2,175,360 130,000

도 461,072 435,072 26,000

시 1,844,288 1,740,288 104,000

301 일반보전금 2,305,360 2,175,360 130,000

도 461,072 435,072 26,000

시 1,844,288 1,740,288 104,000

12 기타보상금 2,305,360 2,175,360 130,000

○노인복지시설종사자 복지수당

2,305,360 2,175,360 130,000경정 2,305,360,000원

도 461,072 435,072 26,000

시 1,844,288 1,740,288 104,000

생계급여 3,002,360 3,102,360 △100,000

국 2,702,124 2,792,124 △90,000

도 210,165 217,165 △7,000

시 90,071 93,071 △3,000

307 민간이전 3,002,360 3,102,360 △100,000

국 2,702,124 2,792,124 △90,000

도 210,165 217,165 △7,000

시 90,071 93,071 △3,000

11 사회복지사업보조 3,002,360 3,102,360 △100,000

○보장시설 생계급여 3,002,360 3,102,360 △100,000

▷노인시설 2,382,360 2,482,360 △100,000경정 2,382,360,000원

국 2,144,124 2,234,124 △90,000

도 166,765 173,765 △7,000

시 71,471 74,471 △3,000

노인요양시설 기능보강 78,140 76,340 1,800

국 39,070 38,170 900

도 39,070 38,170 900

402 민간자본이전 78,140 76,340 1,800

국 39,070 38,170 900

도 39,070 38,170 900

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,140 76,340 1,800

○노인요양시설 기능보강 78,140 76,340 1,800

▷원주중앙요양원 화재안전창문 설치

1,800 0 1,8001,800,000원*1식

국 900 0 900

도 900 0 900

장사시설 관리 3,351,461 1,870,031 1,481,430

국 1,819,062 259,047 1,560,015

시 1,532,399 1,610,984 △78,585

화장시설 운영 1,483,234 1,556,234 △73,000

309 전출금 1,457,934 1,530,934 △73,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,457,934 1,530,934 △73,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 장사시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○추모공원 운영 대행사업비

1,457,934 1,530,934 △73,000경정 1,457,934,000원

코로나19 사망자 장례지원비 1,732,897 167,297 1,565,600

국 1,732,897 167,297 1,565,600

301 일반보전금 1,732,897 167,297 1,565,600

국 1,732,897 167,297 1,565,600

01 사회보장적수혜금 1,732,897 167,297 1,565,600

○코로나19 사망자 장례지원비(사전사용)

1,732,897 167,297 1,565,600경정 1,732,897,000원

국 1,732,897 167,297 1,565,600

국가재난 대비 지정장례식장 기능보강 72,330 83,500 △11,170

국 36,165 41,750 △5,585

시 36,165 41,750 △5,585

402 민간자본이전 72,330 83,500 △11,170

국 36,165 41,750 △5,585

시 36,165 41,750 △5,585

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,330 83,500 △11,170

○안치냉장고 지원 31,330 42,500 △11,170경정 31,330,000원

국 15,665 21,250 △5,585

시 15,665 21,250 △5,585

장애인 복지 증진 58,078,374 59,519,478 △1,441,104

국 30,677,136 31,497,120 △819,984

기 22,215 22,215 0

도 4,697,612 4,720,152 △22,540

시 22,681,411 23,279,991 △598,580

장애인연금사업 10,679,080 10,871,783 △192,703

국 7,475,357 7,610,247 △134,890

도 961,116 978,462 △17,346

시 2,242,607 2,283,074 △40,467

장애인연금 급여 지급 8,949,866 9,319,919 △370,053

국 6,264,906 6,523,942 △259,036

도 805,488 838,794 △33,306

시 1,879,472 1,957,183 △77,711

301 일반보전금 8,949,866 9,319,919 △370,053

국 6,264,906 6,523,942 △259,036

도 805,488 838,794 △33,306

시 1,879,472 1,957,183 △77,711

01 사회보장적수혜금 8,949,866 9,319,919 △370,053

○장애인연금 급여 지급 8,949,866 9,319,919 △370,053경정 8,949,866,000원

국 6,264,906 6,523,942 △259,036

도 805,488 838,794 △33,306

시 1,879,472 1,957,183 △77,711

장애수당(기초) 지급 1,037,284 875,189 162,095

국 726,099 612,632 113,467

도 93,355 78,767 14,588

시 217,830 183,790 34,040



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인연금사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 1,037,284 875,189 162,095

국 726,099 612,632 113,467

도 93,355 78,767 14,588

시 217,830 183,790 34,040

01 사회보장적수혜금 1,037,284 875,189 162,095

○장애수당(기초) 지급(사전사용)

1,037,284 875,189 162,095경정 1,037,284,000원

국 726,099 612,632 113,467

도 93,355 78,767 14,588

시 217,830 183,790 34,040

장애수당(차상위 등) 지급 691,930 676,675 15,255

국 484,352 473,673 10,679

도 62,273 60,901 1,372

시 145,305 142,101 3,204

301 일반보전금 691,930 676,675 15,255

국 484,352 473,673 10,679

도 62,273 60,901 1,372

시 145,305 142,101 3,204

01 사회보장적수혜금 691,930 676,675 15,255

○장애수당(차상위 등) 지급

691,930 676,675 15,255경정 691,930,000원

국 484,352 473,673 10,679

도 62,273 60,901 1,372

시 145,305 142,101 3,204

지역사회복지 230,733 230,533 200

국 63,493 63,413 80

도 21,048 21,024 24

시 146,192 146,096 96

중증장애인자립생활센터 지원 158,733 158,533 200

국 63,493 63,413 80

도 19,048 19,024 24

시 76,192 76,096 96

307 민간이전 158,733 158,533 200

국 63,493 63,413 80

도 19,048 19,024 24

시 76,192 76,096 96

11 사회복지사업보조 158,733 158,533 200

○중증장애인 자립생활 지원센터 지원

158,733 158,533 200경정 158,733,000원

국 63,493 63,413 80

도 19,048 19,024 24

시 76,192 76,096 96

장애인 편의 증진 815,187 1,013,437 △198,250

도 76,775 76,425 350

시 738,412 937,012 △198,600

장애인 종합상담실 운영 89,250 87,500 1,750

도 17,850 17,500 350

시 71,400 70,000 1,400



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 편의 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 89,250 87,500 1,750

도 17,850 17,500 350

시 71,400 70,000 1,400

10 사회복지시설법정운영비보조 89,250 87,500 1,750

○장애인 민원봉사실 운영 89,250 87,500 1,750경정 89,250,000원

도 17,850 17,500 350

시 71,400 70,000 1,400

보건복지타운 주차장 조성 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

○보건복지타운 주차장 조성 0 200,000 △200,000경정 0원

장애인활동지원 19,042,288 20,310,255 △1,267,967

국 12,189,475 13,129,004 △939,529

도 1,333,813 1,386,244 △52,431

시 5,519,000 5,795,007 △276,007

활동보조 가산급여 149,000 114,286 34,714

국 104,300 80,000 24,300

도 8,940 6,857 2,083

시 35,760 27,429 8,331

308 자치단체등이전 149,000 114,286 34,714

국 104,300 80,000 24,300

도 8,940 6,857 2,083

시 35,760 27,429 8,331

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 149,000 114,286 34,714

○활동보조 가산급여 149,000 114,286 34,714경정 149,000,000원

국 104,300 80,000 24,300

도 8,940 6,857 2,083

시 35,760 27,429 8,331

장애인 활동지원급여 지원 17,250,000 18,626,899 △1,376,899

국 12,075,000 13,038,829 △963,829

도 1,035,000 1,117,614 △82,614

시 4,140,000 4,470,456 △330,456

308 자치단체등이전 17,250,000 18,626,899 △1,376,899

국 12,075,000 13,038,829 △963,829

도 1,035,000 1,117,614 △82,614

시 4,140,000 4,470,456 △330,456

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,250,000 18,626,899 △1,376,899

○장애인 활동지원 급여 지원

17,250,000 18,626,899 △1,376,899경정 17,250,000,000원

국 12,075,000 13,038,829 △963,829

도 1,035,000 1,117,614 △82,614

시 4,140,000 4,470,456 △330,456

중증장애인 활동보조 추가 지원 1,445,000 1,304,500 140,500

도 289,000 260,900 28,100

시 1,156,000 1,043,600 112,400

308 자치단체등이전 1,445,000 1,304,500 140,500



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 289,000 260,900 28,100

시 1,156,000 1,043,600 112,400

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,445,000 1,304,500 140,500

○독거중증장애인 활동보조 추가 지원

1,445,000 1,304,500 140,500경정 1,445,000,000원

도 289,000 260,900 28,100

시 1,156,000 1,043,600 112,400

장애인 활동보조 추가 지원 183,750 250,032 △66,282

308 자치단체등이전 178,750 245,032 △66,282

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 178,750 245,032 △66,282

○장애인 활동보조 추가 지원

178,750 245,032 △66,282경정 178,750,000원

장애인복지시설 18,925,029 18,762,235 162,794

국 6,868,345 6,641,401 226,944

도 773,931 754,479 19,452

시 11,282,753 11,366,355 △83,602

장애인복지관 운영 2,590,133 2,666,617 △76,484

307 민간이전 2,590,133 2,666,617 △76,484

10 사회복지시설법정운영비보조 2,590,133 2,666,617 △76,484

○장애인종합복지관 운영

1,470,600 1,482,326 △11,726

○제2장애인종합복지관 운영(양업토마스)

1,119,533 1,184,291 △64,758

경정 1,470,600,000원

경정 1,119,533,000원

장애인거주시설 운영 지원 9,722,210 9,398,004 324,206

국 6,805,548 6,578,604 226,944

도 583,333 563,881 19,452

시 2,333,329 2,255,519 77,810

307 민간이전 9,722,210 9,398,004 324,206

국 6,805,548 6,578,604 226,944

도 583,333 563,881 19,452

시 2,333,329 2,255,519 77,810

10 사회복지시설법정운영비보조 9,722,210 9,398,004 324,206

○장애인거주시설 운영 지원 9,722,210 9,398,004 324,206

▷갈거리사랑촌 1,398,197 1,317,962 80,235경정 1,398,197,000원

국 978,738 922,573 56,165

도 83,892 79,078 4,814

시 335,567 316,311 19,256

▷두울천사들의집 2,210,264 2,046,835 163,429경정 2,210,264,000원

국 1,547,185 1,432,785 114,400

도 132,615 122,810 9,805

시 530,464 491,240 39,224

▷애네아의집 1,372,696 1,333,788 38,908경정 1,372,696,000원

국 960,887 933,652 27,235

도 82,362 80,027 2,335

시 329,447 320,109 9,338

▷장주기요셉의집 1,775,760 1,708,800 66,960경정 1,775,760,000원



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,243,032 1,196,160 46,872

도 106,546 102,528 4,018

시 426,182 410,112 16,070

▷천사들의집 1,547,118 1,484,088 63,030경정 1,547,118,000원

국 1,082,983 1,038,862 44,121

도 92,827 89,046 3,781

시 371,308 356,180 15,128

▷한울타리 1,418,175 1,506,531 △88,356경정 1,418,175,000원

국 992,723 1,054,572 △61,849

도 85,091 90,392 △5,301

시 340,361 361,567 △21,206

장애인공동생활가정 운영 330,707 330,893 △186

307 민간이전 330,707 330,893 △186

10 사회복지시설법정운영비보조 330,707 330,893 △186

○장애인 공동생활가정 운영 330,707 330,893 △186

▷민들레집 62,520 62,641 △121

▷작은집 50,863 50,928 △65

경정 62,520,000원

경정 50,863,000원

장애인단기보호시설 운영 879,009 907,306 △28,297

307 민간이전 879,009 907,306 △28,297

10 사회복지시설법정운영비보조 879,009 907,306 △28,297

○장애인 단기보호시설 운영 879,009 907,306 △28,297

▷해마루장애인단기보호소

402,272 430,569 △28,297경정 402,272,000원

장애인주간보호시설 운영 1,296,839 1,324,063 △27,224

307 민간이전 1,296,839 1,324,063 △27,224

10 사회복지시설법정운영비보조 1,296,839 1,324,063 △27,224

○장애인주간보호시설 운영 1,296,839 1,324,063 △27,224

▷천사장애인주간보호소 331,521 339,513 △7,992

▷해맑은주간보호소 288,391 290,245 △1,854

▷사랑뜰주간보호소 386,374 403,259 △16,885

▷꿈꾸는나무주간보호소 290,553 291,046 △493

경정 331,521,000원

경정 288,391,000원

경정 386,374,000원

경정 290,553,000원

장애인직업재활시설 운영 2,492,286 2,504,995 △12,709

307 민간이전 2,492,286 2,504,995 △12,709

10 사회복지시설법정운영비보조 2,492,286 2,504,995 △12,709

○장애인 직업재활시설 운영 2,492,286 2,504,995 △12,709

▷원주시장애인보호작업장

364,765 368,633 △3,868

▷천사장애인보호작업장 370,284 371,174 △890

▷행복공감장애인보호작업장

377,627 379,409 △1,782

▷마가렛보호작업장 438,775 440,284 △1,509

▷보성엔티 384,000 387,284 △3,284

▷포도마을보호작업장 344,501 345,563 △1,062

경정 364,765,000원

경정 370,284,000원

경정 377,627,000원

경정 438,775,000원

경정 384,000,000원

경정 344,501,000원



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷일과사랑 212,334 212,648 △314경정 212,334,000원

장애인 수어통역센터 운영 321,749 338,261 △16,512

307 민간이전 321,749 338,261 △16,512

10 사회복지시설법정운영비보조 321,749 338,261 △16,512

○장애인 수어통역센터 운영

321,749 338,261 △16,512경정 321,749,000원

장애인시설 기능보강 2,030,266 1,975,444 54,822

국 712,861 685,450 27,411

도 851,961 824,550 27,411

시 465,444 465,444 0

장애인거주시설 기능보강 770,932 716,110 54,822

국 202,294 174,883 27,411

도 222,294 194,883 27,411

시 346,344 346,344 0

402 민간자본이전 225,260 170,438 54,822

국 92,630 65,219 27,411

도 112,630 85,219 27,411

시 20,000 20,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,260 170,438 54,822

○장애인거주시설 기능보강(사전사용) 54,822 0 54,822

▷애네아의집 개보수 54,822 0 54,82254,822,000원*1식

국 27,411 0 27,411

도 27,411 0 27,411

재무활동(경로장애인과) 13,143,841 6,217,404 6,926,437

보전지출 12,764,541 5,838,104 6,926,437

보조금 반환(경로장애인과) 11,371,541 4,445,104 6,926,437

802 반환금기타 11,371,541 4,445,104 6,926,437

01 국고보조금반환금 9,226,809 3,229,979 5,996,830

○국고보조금 사용잔액 8,991,468 3,029,917 5,961,551

▷2021년 노인일자리 및 사회활동 지원

71,891 0 71,891

▷2021년 노인양로시설 운영지원

54,594 0 54,594

▷2021년 장애인활동지원급여

2,095,899 0 2,095,899

▷2021년 장애인 보조기구 지원

289 0 289

▷2020년 노인일자리 및 사회활동 지원

3,738,878 0 3,738,878

○국고보조금 이자반납금 96,096 60,817 35,279

▷2021년 노인일자리 및 사회활동 지원

2,652 0 2,652

▷2021년 노인양로시설 운영지원

14 0 14

71,890,150원*1식

54,593,040원*1식

2,095,898,960원*1식

288,800원*1식

3,738,877,630원*1식

2,651,580원*1식

13,620원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 장애인활동지원급여

29,297 0 29,297

▷2021년 장애인 보조기구 지원 2 0 2

▷2021년 활동보조 가산급여 37 0 37

▷2021년 100세시대 어르신일자리사업(복권기

금) 99 0 99

▷2020년 노인일자리 및 사회활동 지원

3,178 0 3,178

29,296,340원*1식

1,770원*1식

36,450원*1식

98,270원*1식

3,177,710원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,144,732 1,215,125 929,607

○시·도비보조금 사용잔액 2,051,786 1,125,885 925,901

▷2021년 노인일자리 및 사회활동 지원

11,067 0 11,067

▷2021년 노인양로시설 운영지원

4,680 0 4,680

▷2021년 장애인활동지원급여

179,439 0 179,439

▷2021년 돌봄서비스 종사자 활동보조

5,265 0 5,265

▷2021년 노인 여가프로그램 운영지원

3,987 0 3,987

▷2021년 장애인직업재활시설 기능보강

68 0 68

▷2021년 장애인 보조기구 지원

15 0 15

▷2021년 경로당 기능보강 7,690 0 7,690

▷2021년 시군 노인분야 사회복지기관 종사자

처우개선 360 0 360

▷2020년 노인일자리 및 사회활동 지원

709,103 0 709,103

▷2020년도 시군노인복지시설 종사자 복지수

당 4,227 0 4,227

○시·도비보조금 이자반납금 16,292 12,586 3,706

▷2021년 노인일자리 및 사회활동 지원

519 0 519

▷2021년 노인양로시설 운영지원

2 0 2

▷2021년 장애인활동지원급여

2,512 0 2,512

▷2021년도 돌봄서비스 종사자 활동보조

12 0 12

▷2021년도 노인 여가프로그램 운영지원

5 0 5

▷2021년 장애인직업재활시설 기능보강

4 0 4

▷2021년 장애인 보조기구 지원 1 0 1

▷2021년 활동보조 가산급여 4 0 4

▷2020년 노인일자리 및 사회활동 지원

636 0 636

11,066,030원*1식

4,679,120원*1식

179,438,800원*1식

5,265,000원*1식

3,986,400원*1식

68,000원*1식

14,440원*1식

7,689,590원*1식

360,000원*1식

709,102,140원*1식

4,227,000원*1식

518,290원*1식

1,160원*1식

2,511,110원*1식

11,080원*1식

4,770원*1식

3,010원*1식

80원*1식

3,120원*1식

635,540원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2020년 시군노인복지시설 종사자 복지수당

11 0 1110,720원*1식

행정운영경비(경로장애인과) 133,919 135,893 △1,974

인력운영비(경로장애인과) 66,047 59,141 6,906

인력운영비(경로장애인과) 66,047 59,141 6,906

101 인건비 66,047 59,141 6,906

01 보수 66,047 59,141 6,906

○시간외근무수당 66,047 59,141 6,906경정 66,047,000원

기본경비(경로장애인과) 67,872 76,752 △8,880

기본경비(경로장애인과) 67,872 76,752 △8,880

202 여비 20,400 29,280 △8,880

01 국내여비 20,400 29,280 △8,880

○기본업무수행여비 18,000 26,880 △8,880경정 18,000,000원


